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Zgodna współpraca w komisji politycznej ONZ
Problem energii atomowej — Przyjęcie rezolucji moskiewskiej — Komisja wybrała Hyde Park na siedzibę
LONDYN (PAP-Jr). Dalsze po

siedzenie ONZ odbędzie się w czwar
tek. 6 komisji obradowało w ciągu 
Wb. dnia, a między nimi komisja po
etyczna i bezpieczeństwa, powierni- 
esa, apołeeznc-gospodareza i kultu
ralna.

Na komisji politycznej najbardziej 
interesującym momentem była dy
skusja nad problemem energii ato
mowej. Po wyborze przewodniczące-

. mandatowe pod powiernictwo
Na pierwszym posiedzeniu komisji 

dla spraw kulturalnych omawiano 
sprawy dot. praw człowieka, opieki 
nad mniejszościami narodowymi, ró
wnouprawnienia kobiet 1 wolności

M. in. wysunięto projekt u- 
tworzenia komisji do walki z narko
tykami.

Komisja ONZ, bawiąca w Stanach 
Zjedn. wybrała dotychczas na stałą 
siedzibę ONZ dawną siedzibę Roose-

ONZ. I słowa. velta, Hyde Park pod Nowym Jor
kiem oraz dwie inne, również malo
wniczo położone miejscowości. ONZ 
rozpatrzy, która z tych miejscowości 
będzie ostatecznie wybrana na przy
szłą stałą siedzibę ONZ.

Holy Związku Radzieckiego i Ukrainy
w sprawa® wydarzeń w <xrecfi i Indonezii

Wyzwolić 
siły gospodarcze

go (Luksemburg) oraz sprawozdaw
cy (delegat Ekwadoru) przystąpiono 
do dyskusji nad rezolucją Wielkiej 
Piątki i Kanady w sprawie ustano
wienia komisji dla spraw energii ato
mowej. Zagadnienie to wywołało ol
brzymie zainteresowanie. Sala była 
wypełniona po brzegi. Debatę o- 
tworzył senator USA, ConaRy, pro
ponując przyjąć za podstawę dla 
prac komisji rezolucję, przedstawio
ną przez Związek Radziecki, a popar
tą przez Francję, Chiny i Kanadę. 
Amb. Gromyko podkreślił, że zadania 
1 uprawnienia komisji zostały jasno 
określone w tekście rezolucji mo
skiewskiej, opublikowanej 6 stycznia. 
Delegat Francji złożył podziękowanie 
mężom stanu, którzy w Moskwie oprą 
eowali tekst rezolucji i wyraził wiel
kie uznanie za oddanie tego epokowe
go wynalazku do dyspozycji ONZ.

Następnie głos zabrał min. Bevin, 
który podkreślił konieczność szybkie
go wypowiadania się na temat rezo
lucji ze względu na niepokój opinii 
publicznej w sprawie energii atomo
wej. Delegat Polski podniósł koniecz
ność uzyskania gwarancji, że energia 
atomowa będzie zużytkowana wyłącz
nie dla celów pokojowych. Na wnio-

LONDYN (dr). Radziecka i ukra
ińska delegacja do ONZ złożyły noty 
do Rady Bezpieczeństwa o rozważe
nie sytuacji w Grecji i w Indonezji. 
Noty te wręczone zostały w 48 godzin 
po złożeniu do Rady Bezpieczeństwa

wniosku o rozpatrzenie sporu sowie 
ckt-perskiego.

W nocie ZSRR Gromyko, zgodnie 
z instrukcją swego rządu, w myśl art. 
35 karty ONZ uważa za konieczne 
przedyskutowanie przez Radę Bez-

sek delegata Ukrainy Manuilskiego, 
nastąpiło głosowanie, w wyniku któ
rego rezolucja moskiewska została 
przyjęta 46 głosami.

Na posiedzeniu komisji powierni
czej przewodniczył delegat Urugwa
ju. Na wniosek’ Wielkiej Brytanii 
obrano delegata Abisynii na wice
przewodniczącego. Delegat Białorusi 
wyraził swe zadowolenie i uznanie 
dla tych państw z Wielką Brytanią 
na czele, które oddały swe kraje

Gen. de Gnnlle
PARYŻ (FA). Gen. de Gaulle w 

towarzystwie małżonki opuścił Paryż. 
W Zgromadzeniu Narodowym toczą

Wielkie strajki w Ameryce
WASZYNGTON (PAP-ms). W 

Stanach Zjedn. porzuciło pracę 30 
tysięcy pracowników fabryk narzędzi 
rolniczych, żądając 30% podwyżki 
płac. Obecnie strajkuje w Ameryce 
1% miliona robotników. Z wyjąt
kiem kilku stalowni największe za
kłady stalowe są nieczynne.

Wojna domowa w Grecji
ATENY (FA). W związku z roz

ruchami, przybierającymi charakter

Herriot
przywódca radykałów, najpoważniej* 
szy ^kandydat na następcę de Gaidle'a

się narady nad wyborem nowego 
szefa rządu francuskiego. Komuni
ści wycofali w międzyczasie kandy
daturę swego przywódcy Thorez,

opuścił* Paryż 
proponując Feliksa Gouin. Partia 
postępowych katolików wyraża na
dzieję, że gen. de Gaulle cofnie swo
ją decyzję i powróci do życia polity
cznego, jeśli okaże się, że kryzysu 
rządowego nie będzie można przezwy
ciężyć.

pieczeństwa sytuacji, jaka istnieje w 
Grecji. Obecność w Grecji wojsk an
gielskich nie może być tłumaczona 
koniecznością utrzymywania linii ko
munikacyjnych, co więcej, staje się 
środkiem nacisku na wewnętrzne 
sprawy kraju, z czego korzystają nie
które elementy reakcyjne. Sytuacja 
taka oznacza mieszanie się do we
wnętrznych spraw kraju przez obce 
siły zbrojne i dlatego podpada pod 
par. 35 karty ONZ, gdyż sprawy te 
nie tylko dzieją się ze szkodą dla na
rodu greckiego, ale dla pokoju i bez
pieczeństwa świata.

Nota Ukrainy, przedłożona przez 
del. Manuilskiego, powołuje się na 
ten sam art. 35 karty ONZ a doty 
czy sprawy Indonezji. W nocie 
stwierdza się, że w kraju tym regu
larne wojska angielskie walczą współ 
nie z Japończykami przeciwko tubyl
com. Notą domaga się rozpatrzenia 
i tej sprawy, przeprowadzenia ko
niecznych dochodzeń i podjęcia odpo
wiednich kroków.

Na skutek tych not, Bevin odbył 
dłuższą naradę z Attlee i zwołane 
zostało nadzwyczajne posiedzenie ga
binetu angielskiego, w którym oma
wiane będą sprawy, poruszone w 
obu notach.

Każdej chwili oczekiwane jest 
przybycie Wyszyńskiego do Londy
nu, który odleciał już z Berlina.

Prezydium Rady Najwyższej Zwią
zku Radzieckiego wydało rozporzą- 
dzepie podziału komisariatu ludowe
go na dwa komisariaty: zachodni i 
wschodni.

Mowa Trumana przed Kongresem
WASZYNGTON (FA). Prezy

dent Truman przemawiał przed Kon
gresem amerykańskim, przy czym 
poruszył 3 zasadnicze problemy:

1. problem przekształcenia produ
kcji przemysłu wojennego na pro
dukcję pokojową,

2. politykę zagraniczną Stanów 
Zjednoczonych.

3. różne zagadnienia wewnętrzne- 
polityczne, natury gospodarczej i 
społecznej.

Stany Zjednoczone — mówił pre-

zydent — zobowiązały się do szcze
rej, bezterminowej współpracy poko
jowej, celem zapobieżenia wojnie. W 
kwestii bomby atomowej, prez. Tru
man wyraził nadzieję, że przy pomo
cy ONZ uda się wypracowanie planu 
tak ścisłej kontroli, że uniemożliwi

wojny domowej, zwołano nadzwyczaj
ne posiedzenie gabinetu greckiego, a 
to celem ratyfikowania ustaw zabra
niających zgromadzeń publicznych. 
2.000 osób z organ, monarchiśtycznej 
„X“ zabarykadowało się w pewnej 
wsi niedaleko Kalaińata, zabierając 
200 zakładników spośród ludności. 
Gwardia narodowa na skutek tego po
stawiła powstańcom czasokres do 
poddania się.

Dymisja rządu perskiego
LONDYN (FA). Premier Persji 

riożył dymisję swego rządu na ręce 
szacha, który dymisję tę przyjął. W 
kołach rządowych twierdzą, że zmia
na rządu nie wpłynie na zmianę de
legacji w ONZ, a rząd perski ustą
pił m. in. dlatego, aby nie utrudniać 
dalszych prac delegacji perskiej

Mikołajczyk -
WARSZAWA (PAP). W trzecim 

dniu obrad Kongresu PSL toczyła się 
żywa dysktisja nad sprawozdaniami, 
w której uczestniczyli delegaci ze 
wszystkich stron kraju.

W dalszym ciągu obrad dokonano 
wyboru władz stronnictwa. Preze
sem PSL wybrano St. Mikołajczyka, 
przewodniczącym Rady Naczelnej 
PSL — dr Kiernika.

Kongres wysunął propozycją dot. 
taktyki wyborczej. Rada Naczelna 
została upoważniona do wyznaczenia 
ponownego Kongresu, gdyby za
istniała potrzeba zadecydowania, czy 
PSL pójdzie do wyborów oddzielnie 
czy w bloku.
• Wczoraj odbyte teę w ramaeh Kon-

prezesem PSL 
gresu uroczysta akademia ku czci 
śp. Wincentego Witosa. Na całość 
programu złożyły się krótkie przemó
wienia, po czym nastąpiła część ar
tystyczna. Artyści Teatru Polskiego 
odegrali kilka fragmentów z „Wese
la" Wyspiańskiego, a Zofia Rabce- 
wiczowa wykonała szereg utworów 
Chopina.

Niespokojna Palestyna
LONDYN (FA). W Palestynie od

bywają się dalsze aresztowania i’ 
związku z zamachem bombowym, do
konanym na placówkę straży na 
przedmieściu Haify. Na skutek wy-' 
buchu 15 żołnierzy i 1 ] 
gielski odnieśli rany.

a SKuteK wy-|(jZ€nja) 
pohejant ai -jniprwszi 

lobniżco.

się wszelkie zakusy użycia bomby a- 
tomowej dla celów niszczycielskich.

Wśród zagadnień wewnętrznych 
prezydent poruszył sprawę zatargów 
i strajków w przefnyśle amerykań
skim, stwierdzając, że ze spodziewa
nym wzrostem produkcji pracodawcy 
będą mogli płacić swoim pracowni
kom odpowiednie wyższe wynagro
dzenia, a również i ceny za artykuły 
piprwszej potrzeby ulegną zaaeamej

Około unarodowienia przemyśla 
toczy się gorąca dyskusja 
publiczna i prywatna. Nic dzi
wnego. Unarodowienie najważniej
szych gałęzi gospodarczych to ra
dykalne przeiasonowanie obrazu 
gospodarczego całej polskiej spo
łeczności, to gwałtowne zerwania 
maski z oblicza nie zawsze praw
domównej, by nie powiedzieć za
kłamanej ideii ekonomicznego li
beralizmu. Przedwojenne zwycza
je myśli gospodarczych krzyczą o 
swoje prawa. Nie wszyscy są pra
cownikami, pobierającymi stałe 
dochody, pozostaje inicjatywa pry
watna, która musi uruchomić 
wszystkie swoje możliwości, ażeby 
nie dopuścić do powstania organi
zacji gospodarczej, przeszkadzają
cej inicjatywie prywatnej w wy
konywaniu swoich według niej 
słusznych zadań zawodowych, ce
lem osiągnięcia jak najlepszych 
warunków bytowania. Dochodzi 
tu oczywiście akcja rodzimego i za
granicznego kapitału, oraz nieza
dowolenie wydziedziczonego ou- 
szarnictwa. Konflikt jest tu nie
unikniony.

Powodzenie ekonomiczne, a za 
tym i polityczne kraju zależy od 
jak najdalej posuniętego wprzę
gnięcia w codzienną pracę gospo
darczą całego społeczeństwa, wraz 
z jego zasobami energii material
nej i psychicznej. To też sprawy 
gospodarcze, jakkolwiek są tak 
wybitnie drażliwe, obchodząc kie
szeń każdego obywatela z osobna, 
winny być omawiane i realizowane 
z dużym spokojem dla nieprzygo
towanego umysłu ludzkiego kom
promisu. Nie trzeba się dziwić, 
jeśli przez jedną choćby najczar
niejszą noc dziejową, nie wszyscy 
przejrzeli, nie wszyscy zrozumieli 
treść wydarzeń historycznych do
by powojennej — tym więcej, ża 
podszepty' krajowe i zagraniczne 
wciąż jeszcze łudzą naiwnych wi
zją powrotu przedwojennych prak
tyk złotodajnego liberalizmu. Le
piej pojmuje ten, co zyskuje — 
a gorzej ten — co traci.

Oczywiście im dłużej niepojętny 
uczeń nie może połapać się na isto
cie tajników przedmiotu, tym wię
cej płaci „frycowego" i naraża się 
poza tym na to, że jego koledzy 
prześcigną go raz na zawsze. Więc 
nie tylko wychowawca, ale i uczeń 
muszą wytężyć wszystkie swoje si
ły, ażeby egzamin wypadł dobrze. 
Ustawa o unarodowieniu wielkiego 
i średniego przemysłu została 
przez KRN uchwalona, ramy dla 
prywatnej inicjatywy zostały usta
wowo zakreślone, a więc klamka 
zapadła. Dyskusja się skończyła. 
Chcąc wziąść realny udział w ży
ciu gospodarczym, trzeba w prze
pisanych ramach zerwać się do po
zytywnej roboty.

Gospodarka planowa państwa 
zastąpiła chaos samoczynnej eko
nomiki liberalnej. Celem zreali
zowania zwycięskich na całym nie
omal świecie haseł sprawiedliwo
ści społecznej, machina państwo
wa przejęła środki produkcji, aże
by zyski stąd płynące, mogły słu
żyć dla dobra ogółu obywateli, 
również tych, którzy za czasów 
gospodarki liberalnej z natury rze
czy byli pokrzywdzeni, to jest dla 
świata pracy. Przed wojną pro
cent kapitału zagranicznego w 
Polsce, domagającego się kolonial
nych wprost zysków, wynosił w 
górnictwie 1 hutnictwie 52, w prze
myśle naftowym 87, w przemyśle 
elektrycznym 66. Obecnie owoce 
pracy robotnika tych zakładów po-
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"r/XTX Pos. Popiel wita kongres PSL
f WARSZAWA (PAP). W imieniu 
3 Str. Pracy kongres PSL powitał pre

zes Karol Popiel. Mówca pragnie 
przede wszystkim podkreślić te mo
menty, co łączą, a nie te, co dzielą. 
Prezes Popiel sięga do wspomnień 
historycznych, kiedy to, pod koniec

zos ta ją w kraju 
kich obywateli.
racz płaciło społeczeństwo kapita
łowi rodzimemu.

Gospodarcze planowanie czynni
ków państwowych i nadrzędnych!

■ jest w możności urządzania nie tył- * 
ko przemysłu, ale całego życia gos
podarczego w ten sposób, ażeby do
stosować wytwórczość do rzeczy- . pjerWszej wojny światowej, w roku 
wistych potrzeb kraju, co skutecz-i 1917 w Krakowie, przez usta posła 
nie zapobiegnie nadprodukcji w * Polskiego Stronnictwa Ludowego 
niektórych gałęziach pracy i nastę- J Tetmajera, na zebraniu przedstawi- 
pującej po tym tragicznej fali za | cieli polskich w sejmie galicyjskim 
słoju gospodarczego i bezrobocia.|i w parlamencie austriackim zapro- 
Celowa centralna polityka gospe- ponowano rezolucję, że jedynym roz- 
darcza potrafi dostosować wytwór- wiązaniem sprawy polskiej jest stwo- 
czość krajową do istniejących mo- rżenie wolnego, niepodległego Pań. 
żliwości produkcyjnych, pod wzglę- j stwa Polskiego. Ta inicjatywa stała 
dem zasobów surowcowych, rezerw się podstawą, na której mogło się 
pieniężnych i ujawniającego się za-1 dokonać zjednoczenie rozdartej opi- 
potrzebowania zagranicznego, cze- ! ™ polskiej.
go przedsiębiorca prywatny w tej l Następme przypomina premierost- 
mierzenie jest zdolen uczynić. |wo Wincentego Witosa, który stanął, | 
Scentralizowana informacja o gos-Ś — — — —. _ _ »
podarce świata daje państwu moż- ? 
ność korzystnego dla wymiany | 
międzynarodowej nastawienia wy-"I BERLIN (ZAP). Urząd statysty- 
siłków własnego kraju. Państwo- j ki wojennej przy Radzie Kontrolnej 
wy urząd planowania ma za zada-sw Berlinie ustalił na polecenie władz 
nie koordynowanie .pracy przemy- S okupacyjnych liczbę ofiar wojny ob- 
•.iii rnlniAłnra i Irnm tkhiIt CVch. TlŁrftrfóW. TłnP.hfYWaTl W

wistych potrzeb kraju, co s
nie zapobiegnie nadprodukcji w|pojskiegO

jako jeden z pierwszych budowniczy- 
czych odradzającej się z niewoli Pol
ski. Tylko w oparciu o takie tradycje 
ruch chłopski mógł w ciężkich chwi
lach znaleźć wyraz dla najwyższej 
sumy ofiar chłopów polskich, jak to 
widzieliśmy w pamiętnym strajku 
chłopskim w sierpniu 1937 r. Chłop 
strajkował wówczas nie w imię cia
snych egoistycznych celów, ale dobi
jał się o znacznie większe dobro ide
owe — o wolność narodu i podeptane 
prawo. Domagał się powrotu do de
mokracji i żądał na pięć minut przed 
katastrofą nawrotu od błędnej polity
ki zagranicznej Becka. Pozostanie 
wielkim błędem, wielkim grzechem 
rozbitej wówczas demokracji polskiej, 
że nie mogła wówczas tego wysiłku 
wzmóc, a przez to i państwa od ka 
tastrofy nie uchroniła.

282 Polaków poległo w Berlinie

cych narodów, pochowanych w Ber
linie. Oprócz poległych żołnierzy ra
dzieckich, których liczbę jeszcze się 
ustala, poległo w Berlinie lub zmarłe

, stu, rolnictwa i komunikacji, pro
dukcji i spożycia, musi baczyć 
ażeby zaopatrzenie w surowiec i 
finansowanie wytwórczości odby
wało się według zasady hierarhii 
potrzeb, winien realizować prawi
dłowe gospodarczo rozmieszczenie 
przedsiębiorstw w terenie, likwido
wać zbędne przewozy i pilnować, 
ażeby przedsiębiorstwa lokować 
bliżej surowców i rejonów, wyka
zujących zapotrzebowanie na od
nośne produkty. Prace te ułatwia 
państwu okoliczność, że przemysł 
wielki i średni, komunikacja i fi
nanse znajdują się w ręku władz.

Nie ulega żadnej dyskusji, że 
tego rodzaju gospodarka jest w 
obliczeniach ogólnopaństwowych 
o wiele racjonalniejsza, 
globalnej intratniejsza, 
gospodarka liberalna 1 
walka konkurencyjna, 
szczyjpwych swych przejawach dn- 
prowąjdziła bądź do bankructwa 
przedsiębiorstwa i banku, bądź też 
dp karteliźacji, eliminując szereg 
przedsiębiorstw z planu wytwór
czości. Tu bowiem nie chodziło -o 
to, ażeby jak najwięcej produko
wać dla dobra ogólnego, ale przeci
wnie, produkować możliwie nie 
dużo, celem utrzymania odpowie
dnich cen na rynku towarowym, 
oraz szachowania zapędów świata 
pracy do wyższego wynagrodzenia 
za pracę, grożąc unieruchomieniem 
warsztatu. Z drugiej strony nie
wątpliwie słuszne jest twierdzenie,! 
że dopilnowanie małego przedsię-' 
siębiorstwa przez prywatną inicja-; 
tywę daje naogół lepsze rezultaty,! 
niżeli gospodarka państwowa wgW 22-gą rocznicę Śmierci 
tymże zakresie. Stąd pochodzi, że| » .
małe przedsiębiorstwa rzemieśln;-® Lenina
cze. przemysłowe i handlowe pozo- 1 MOSKWA (PAP-Ir). W 22-gą ro- 
stają domeną prywatnej inicjały- cznicę śmierci Lenina, na terenie ca

łego kraju organizowano akademie 
i obchody, licznie zwiedzane przez 
mieszkańców. Tysiące mieszkańców 
Leningradu zwiedzą muzeum, otwar
te w domu, w którym Lenin miesz
kał w latach 1894—95. W skromnie 
umeblowanym pokoju znajduje się 
niemalowany drewniany stół i kilka 
krzeseł oraz drobne pamiątki co
dziennego żypia Lenina i pamiątko 

|we dokumenty.

w sumie 
aniżeli 

prywatna 
która w

wy.
Dzisiaj umysłowość ludzka coraz 

więcej rozumie, że własność dają
ca zyski dyskontuje pracę, wyna
lazki, cywilizację i kulturę długich 
wieków, które przecież nie praco
wały na to, żeby wyłącznie jed
nostce pozostawić spuściznę swo
jego znoju. Z owoców przeszłych, 
ma prawo korzystać całe pokolenie 
obecne. Do istniejących obiekty
wnych warunków społecznych i 
gospodarczych zastosuje się każdy, I 
zdolny do pracy obywatel.

Im prędzej to zrobi, tym lepiej 
dla niego i dla całego kraju. Po
moc zagraniczna należąca się Pol
sce może w największej mierze ze! 
wszystkich państw europejskich, 
jest nam udzielana w dawkach a- 
ptecznych. Dary UNRRA skończą 
rię w grudniu br. Jesteśmy skaza
ni sami na siebie, a mamy do zro
bienia bardzo dużo.

Wszystkie czynniki w państwie 
- winny zrozumieć wagę obecnej pol

skiej przełomowej chwili dziejo
wej. I władze, i spółdzielczość, i 
inicjatywa prywatne, żywiąc od
powiednie zrozumienie dla owia
nych dobrą wolą cudzych przeko
nań gospodarczych, winny stwo
rzyć atmosferę wzajemnego zaufa
nia przez dotrzymanie przyrzeczeń 
i abowi^raj^ojrch ustaw. Potrze-

wskutek odniesionych ran 1.543 
Francuzów’, 734 Holendrów, 442 Bel
gów, 282" Polaków, 262 Anglików, 218 
Amerykanów, 160 Włochów, 52 Wę
grów, 26 Bułgarów. Tożsamości i na
rodowości kilkuset ofiar nie zdołano 
zidentyfikować.

Kolaboracjoniści w Europie
NORYMBERGA (PAP). Prasa 

amerykańska donosi, że w Europie 
jest 8 milionów kolaboracjonistów, z 
których 2 miliony już skazano, a re
szta oczekuje rozprawy. Prasa przy
pomina, że po pierwszej wojnie świa
towej postawiono w stan oskarżenia 
50.000 osób za zdradę. Najwięcej 
wyroków przeciwko kplaboracjoni- 
stom wydano we Włoszech, gdzie do
tąd skazano 500.000 osób za współ
pracę z Niemcami i działalność fa
szystowską.

Wykrycie tajnej stacji 
doświadczalnej

KILONIA (ZAP). Angielscy eks
perci, pracujący nad 
rozbrojenia Niemiec, 
Eckenforde, leżącym 
Bałtyckim w pobliżu 
stację doświadczalną niemieckiej ma
rynarki wojennej. Stacja znajduje się 
pod ziemią pod płytą betonową gru
bości 6 m. Znaleziono tam w maga
zynach 6.000 torped, z których sześć 
zbudowanych było według najnow
szych nieznanych planów niemiec
kich. Nowa ta broń śtanowiła przed
miot badań inżynierów angielskich.

Z waszego odcinka

zagadnieniami 
wykryli w 

nad morzem 
Kilonii, tajną

Nowe wielkie groby zbiorowe
WIEDEŃ (PAP). Austriackie mi

nisterstwo sprawiedliwości wydało 
komunikat następującej treści: „W 
Okolicy Eisenerr odkryto dwa wiel
kie groby zbiorowe. Z jednego z nich 
wydobyto dotąd 152 trupy. Na pod
stawie śledztwa ustalono dotychczas, 
że chodzi tu o pewną grupę z maso
wego transportu Żydów, który był

przeprowadzany w końcu marca 1945 
roku z Węgier do Mauthausen. Do 
Mauthausen z ogólnej liczby 4.000 
ludzi doszło tylko 700 osób, reszta al
bo padła w tym „marszu śmierci", 
albo została zastrzelona przez SS- 
manów. Aresztowano 18 „nazi" po
dejrzanych o udział w tym mordzie".

Gospodarka rabunkowa Niemiec
NORYMBERGA (FA). Przedło

żony Trybunałowi materiał dowodo
wy wykazał nowe szczegóły rabunko
wej gospodarki Niemiec w państwach 
zachodniej Europy, a szczególnie we 
Francji i w Belgii. Niemcy upra
wiali w 1942 r. handel nielegalny do

tego stopnia, że członkowie Wehr
machtu wywozili zapasy żywności i 
artykuły pierwszej potrzeby całymi 
wagonami do Niemiec, tak, że w 1943 
roku Goering zmuszony był do wy
dania odpowiedniego zakazu.

Zdeirolillizowany poszukiwacz min
LONDYN (dr). Jednym z bardzo 

ważnych i skutecznych rodzajów bro
ni wojsk sojuszniczych było poszuki
wanie min. Angielski poszukiwacz 
min odegrał w wojnie bardzo donio
słą rolę, którą kontynuuje również w 
czasie pokoju, w przeciwieństwie do 
innych rodzajów broni, które są w 
czasie pokoju bezużyteczne.

Aparatury poszukiwacza min słu
żą mianowicie do wykrywania gwoź-

dzi w deskach i belach, zanim powę
drują do tartaku. Za pomocą takiej 
aparatury wykrywa się również dru
ty metalowe i rury w ścianach i po
dłogach, a policja i urzędy celne pra
cują skutecznie przy pomocy poszu
kiwacza min, który pomaga przy 
wykrywaniu ukrytych przedmiotów 
metalowych, np. złotych monet, prze
szkadzając w przeszmuglowaniu ich.

Lenin a Polska
WARSZAWA (PAP). Z okazji 

22-lecia śmierci Lenina wygłoszony 
został w stolicy odczyt pt. „Lenin 
a Polska". Słowo wstępne wygłosił 
min. żeglugi i handlu Jędrychówski.

l„0 zapewnienie byiu” 
g W kraju rolniczym, w kraju ta- 
Skim jak nasz, nie powinno być glo- 
Ednyćh lub niedożywionych. Miesz- 
Ekańcy jego nie potrzebują miesz- 
Hkać w pieczarach skalnych, jak to 
Etna miejsce we Włoszech, nie po- 
S trzebują się żywić korzonkami, jak 
g to czyni ludność w pustynnych czę- 
gściach Afryki. Przeciwnie, ludzie 
§ u nas mają prawo do najedzenia 
Esię i do dachu nad głową i mogą 
Umieć to. Mamy rozległe równiny 
= f>od uprawę i na wyżywienie, ma
gmy też nieprzebyte lasy na zapew- 
E nienie ludności budulca i mieszkań. 
EA jednak tylu jest pomiędzy nami 
g głodnych, tylu nie mających schro- 
śnienia. I nie tylko starzy i sterani 
E wiekiem zmuszeni są wyciągać wy- 
Eęhudłą rękę po upokarzającą jął- 
Śmużnę. A ilu jeszcze w ukryciu, 
g wstydząc się żebraniny, rozpaczliwie 
E walczy z głodem i tuła się. Ale nie 
g tylko o starszych idzie. Przyszłość 
= każdego narodu zależy od wycho- 
E wania zdrowych i wesołych dzieci. 
S Czy jednak może mieć siłę do wal- 
E ki o byt i zdolności twórcze czło-

Aresztowanie hitlerowców i wiek, który już od najwcześniejsze
go dzieciństwa przejmuje dziedzi
cznie troskę i smutek w oczach o 
niepewne jutro? Dziecku, prócz 
skibki chleba' trzeba cukierków, 
trzeba mleka, owoców, jaj i dużo 
innych odżywczych artykułów.

Dziecko instynktownie pożąda ta- 
Śtępcó^ ° wojennych’’ Helmut Wolf,|kich drobiazgów żywnościowych, 
naczelnik urzędu bezpieczeństwa w = których jego organizm najbardziej 
gestapo oraz agent gestapo Koller, E potrzebuje. Nic też dziwnego, gdy 
oddawna już poszukiwany. g kilkakrotnie słyszałem, że dziecko

= w czasie odmawiania z matką mo- 
O Wydanie gen. Prchali Edlitwy' porannej, gdy doszło do słów: 
PRAGA (PAP-G). Czechosłowacki |—“chleba naszego powszedniego" 

min. informacji Kopecky oświadczył, E prosiło matkę, żeby jeszcze dodać 
iż rząd czechosłowacki zwrócił się do g >4 cukierków i jabłuszek i mleczka 
Wielkiej Brytanii z żądaniem wyda-g daj nam dzisiaj*.
nia gen. Prchali, oskarżonego o dzia-E Prawda, wojna, która zmiotła 
łalność konspiracyjną przeciwko rzą-g tiara urodzaje z pól i zniweczyła 
dowi Czechosłowacji. W zeszłym ty-1|zapasy w ogromnej mierze, przi- 
godniu policja aresztowała kilku a-E czyniła się do tego smutnego poło- 
gentów gen. Prchali, działających na = żenią.
terenie Czechosłowacji. g Ale gtan njeco podobny istniał

Znaleziono tajne dokumenty l(uż takźte Przed wojną. Zmianę ta- - - kipom storni mnrno niwanrnruDfkip
WIEDEŃ (ZAP). Władze okupa

cyjne znalazły w Bozen przeszło 30 
skrzyń tajnych dokumentów, z któ
rych wynika, że Niemcy przejęły ma
jątek przemysłu włoskiego, który u- 
chodził za zaginiony. Niemcy inwe
stowały w przemyśle włoskim około 
100 mil. funtów szterlingów. Po za
łamaniu się Włoch, wyciągnęli Niem
cy od 12.5 do 15 mil. szterlingów, w 
drodze kompensacyjnej, co ustala się 
dopiero na podstawie znalezionych 
Q tf- *■»

g IGNACY GŁOWIŃSKI
Rzemiosło warszawskie SHiiiiniraiiHiiiiiiiilłfiiiHiifiiiimniiifiimłifłiiiiiimmini

■WARSZAWA (PAP). Rzemiosło 
warszawskie dźwiga się z . upadku 
i .z dniem 1 stycznia br. czynnych by
ło już 5.824 zakładów rzemieślni
czych, w tym 505 zakładów budowla
nych, 1.344 metalowych, 618 spożyw
czych, 1.359 włókienniczych i innych.

Agencja 
iż urząd 
w osta-

w Austrii
MOSKWA (PAP-G).

TASS donosi 4 Salzburga, 
bezpieczeństwa aresztował
tnich dniach szereg wybitnych hitle
rowców, wśród których znajduje się 
jeden z głównych austriackich prze-

kiego stanu można'przeprowadzić 
tylko przez zorganizowany wysiłek. 
Stronnictwo Pracy postawiło sobie 
za zadanie wywalczenie dla obywa
teli zapewnienia bytu. Chrześcijań
skie zasady, na których opiera się 
to stronnictwo, dają pewność pole
pszenia doli tych, którym los po
skąpił materialnego zabezpieczenia. 
Wiemy, że trudno głodnym żyć 
rosą. -Obywatel naszego kraju mu
si być syty, jego tona i dzieci rów
nież.

Amerykanie Polakom
GDYNIA (tel. wł.) W tych dniach 

do portu w Gdyni na statku „John 
Woolman" przybyła pierwsza partia 
darów w ilości 350 ton, zapowiedzia
nych przez Amerykańską Organiza
cję Pomocy dla Polski ofiarowanych 
przez społeczeństwo amerykańskie. 
Przesyłki zawierają przeważnie żyw
ność i odzież. Rozdziałem darów na 
całą Polskę zajmie się specjalne biu
ro zorganizowane przez oddział PCK 
w Gdyni, na czele którego ma stanąć 
p. Osiński, prezes delegacji Amery
kańskiej Pomocy dla Polski.

bny jest klimat psychiczny, który 
by doprowadził do gruntownego 
wyzwolenia drzemiących w naro
dzie wszystkich sił gospodarczych, 
celem spełnienia rzetelnej pracy, 
na każdym odcinku polskiego ży
cia gospodarczego.

Dr STEFAN HAUPE

Oficer niemiecki nie lepszy od SS
NOWY JORK (dr). „New ^ork 

Times" w sprawozdaniu z procesu 
norymberskiego porównuje -sprawie
dliwość i godność, jaka cechuje P‘- 
stępowanie sądowe przeciwko oskar
żonym, z żądnym zemsty prawem si
ły, stosowanym przez Niemców wo
bec swoich ofiar. Pismo to podaje 
„Obrona pracuje wprawdzie z taki
mi trudnościami, jak brak personelu 
pomocniczego i ciasnota w miejscach 
pracy, lecz przewodniczący sądu, an
gielski sędzia Lawrence, obstawał 
przez cały czas procesu przy tym, bj 
oskarżeni dowiedzieli się o każdym 
słowie postępowania dowodowego 
przeciwko nim i by ich obrońcy mieli 
pełną swobodę w porozumieniu się z 
nimi i brania świadków 
krzyżowych pytań".

W artykule o procesie 
skim pisze korespondent
tej samej gazety, Raymond Daniel, 
że na podstawie przeprowadzonego 
materiału dóWodowego sprostowane 
zostały błędne pojęcia o armii nie
mieckiej, a mianowicie, że głównodo
wodzący wojskami niemieckimi i nie
miecką marynarką są w odróżnieniu 
od Hitlera i jego kompanów powa
żanymi osobami, o uczciwych charak
terach.

Przeczy temu niesłychana ilość

ogień

norymber- 
specjalny

druzgocącego materiału dowodowego. 
Nikt nie może wątpić w to, że Wehr
macht nie znała planu Hitlera wy
tępienia Żydów, Polaków, Rosjan, ko
munistów i innych narodowości na 
wschodzie Europy, a według zeznań 
świadków, nawet Keitel sam planował 
zamordowanie francuskich generałów 
Weyganda i Giraud. Prawda, nie
mieccy oficerowie nie zajmowali się 
chętnie osobiście wypełnianiem tak 
brudnych rozkazów, bo od tego mieli 
przecież gestapo, SS i SA, ci wyko-, 
nywali prace katów. Ale oficerowie 
niemieccy nigdy nie kwestionował’ 
takich rozkazów sprzecznych z mo
ralnością i prawem międzynarodo
wym.

Obozy wypoczynkowe dla 
robotników w Anglii

LONDYN (dr). Angielskie Zjedn. 
Pracowników Transportowych rozpi
sało konkurs na wykonanie planów 
na obozy wypoczynkowe dla robotni
ków. Obozy takie urządzone będą w 
kraju, w znanych miejscach nad
brzeżnych i będą mogły pomieścić 
550 osób. Dla osób, które lubią prze
bywać w masie, planowane są dalsze 
obozy wypoczynkowe, mogące pomie
ścić do 5.000 osób.

Instytuty badawcze w Anglii
LONDYN (dr). W Izbie Lordów 

lord Barnby wniósł projekt ustawy, 
przewidujący stworzenie instytutu 
badawczego dla każdej gałęzi prze
mysłu. Zadaniem tych instytutów bę
dzie stałe polepszanie przemysłu an
gielskiego, by produkcja angielska 
konkurować mogła z każdą inną pro
dukcją zagraniczną. Koszty prac 
badawczych mają być pokryte przez 
składki w wysokości 1 proc, obrotu 
każdego przedsiębiorstwa.

Obrady Stron. Demokratycznego
WARSZAWA (PAP-ms). W dru- 

gim dniu obrad Stron. Demokratycz- 
nego dłuższy referat wygłosił min. 
Rabanowski, który zobrazował stra
ty poniesione przez koleje państwowe 
podczas wojny. Sięgają one 10 mi
liardów zł przedwojennych. Z ogól
nej liczby 135 km mostów zniszczono 
75 km. Z ogólnej liczby 20 milionów 
metrów kwadr, budynków kolejowych 
uległo zniszczeniu 7 mil. m. Mówca 
omówił trudności, wobec których stoi

Min. Komunikacji. Następnie prze
mawiał min. Rzymowski, który złożył 
sprawozdanie z działalności delegacji 
polskiej na obradach ONZ. Rada Na
czelna Stronnictwa wyraziła mu po
dziękowanie za jego prace dla pań
stwa i społeczeństwa. Po przemó
wieniach obu ministrów nastąpiły re
feraty członków Stronnictwa. Rów
nocześnie z obradami plenum trwaj* 
prace komisji.
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KURIER POLSKI

Środa, 23 stycznia
Katolicki: Rajmunda
Słowiański: Wrócisławy
Historyczny: 1943. Tripolis w rę

kach angielskich

BYDGOSZCZ
DZISIAJ ŚRODA LITERACKA
Dziś o g. 18 w RDK Al. 1 Maja 14 

odbędzie się 21 Środa Literacka Klu
bu Literacko - Artystycznego w Byd
goszczy. Prelegentem jest prof, dr 
Konrad Górski, którego odczyt na te
mat „0 istocie poezji" wywołał w 
Bydgoszczy zrozumiałe zainteresowa
nie. Bilety normalne w cenie 10 zł i 
zniżkowe 5 zł do nabycia przy wej
ściu na salę. z

Dziś w środę w Teatrze Polskim 
sztuka w 3 aktach M. Morozowicz- 
Szczepkowskiej pt. ,,Sprawa Moniki”. 
Początek o g. 18,30. Kasa czynna od 
10—12 i od 15—18,30.

Tow. śpiewu „Halka". Dzisiaj, w 
środę 23 bm. o godz. 18 w sali Izby 
Rzemieślniczej pierwsze zebranie 
plenarne, na którym uczci Towarzy
stwo śp. Feliksa Nowowiejskiego. 
Obecność wszystkich członków konie
czna. Sympatycy mile widziani.
WYSTĘP TORUŃSKIEGO BALETU 

W BYDGOSZCZY
W sobotę dnia 2 lutego o godz. 12 

odbędzie się w Teatrze Polskim go
ścinny występ Toruńskiego Baletu. 
Dane będzie wielkie divertissement 
Baletowe w 2-ch częściach z udzia
łem 25 tancerek*z Barbarą Bogdań
ską, Urszulą Gryglewską i Krystyną 
Kowalską na czele, oraz bluetka w 
1 akcie Stanisława Dróbeckiego z 
choreografią Zofii Pflanz-Dróbeckiej 
z udziałem Barbary B< gdańskiej, 
Krystyny Kowalskiej oraz 20 tance
rek toruńskiego zespołu.

Za spokój dusz Poległych, Zamor
dowanych i Zmarłych Członków 
Izby Adwokackiej w Toruniu odbę
dzie się w sobotę, dnia 26. I. 1946 r. 
o godz. 8.30 w kościele N. Marii 
Panny w Toruniu uroczyste

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE 
na które zaprasza Rodziny, Kole
gów, Przyjaciół i Znajomych

Okręgowa Rada Adwokacka 
w Toruniu

TEATR POLSKI
Środa: Sprawa Moniki, Czwartek: 

Klub kawalerów, Piątek: Sprawa 
Moniki.

teatry Świetlne
Pomorzanin: Chłopiec z naszego 

miasta, Wolność: Lenin w 1918 roku, 
Polonia: Król Broadway'u, Orzeł: 
Sportowiec mimo woli, Bałtyk: Ksią
żątko.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda Miasta M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 10-00
Straż Pożarna n-n

DYŻURY APTEK
Pod Łabędziem, Al. 1 Maja 5, Pod 

Lwem, Grunwaldzka 37.

Woj. Komisja Oświatowa o szkolnictwie
z Utworzenie komitetu opieki nad dziećmi i młodzieżą

BYDGOSZCZ. Odbyło się tutaj 
posiedzenie Woj. Komisji Oświato
wej, powstałej z inicjatywy WRN. 
Po przedstawieniu zadań, WKO ku
rator szkolny dr Skopowski wygło
sił referat pt. „Oświata i szkolni
ctwo na Pomorzu", w którym zilu
strował rozwój i działalność oświa
tową na Pomorzu.

Sieroty w wieku od 3-zh lat umiesz
cza się w tzw. domach dziecka (sie
rocińcach), w których przebywa oko
ło 3.000 dzieci. Zakłady te prowa
dzone są w 90°/o przez sfery zakon
ne. Otwarto już również dwa państw, 
„domy dziecka" w Toruniu i Inowro
cławiu. Pomorzu brak około 150 
przedszkolanek. W Toruniu istnieją 
specjalne kursy, odczuwa się jednak 
wielki brak zainteresowania dla nich.

Organizacja szkół powsz. w woj. 
Pomorskim stoi na ostatnim miejscu 
w Polsce. Jednym z podstawowych

Wvstawa rękopisów
śp. Feliksa Nowowiejskiego w Bibliotece Miejskiej

Zmarły nagle na udar serca śp. 
Feliks Nowowiejski, nestor kompo
zytorów polskich, okrył głęboką żałobą 
cały świat muzyczny. Wraz ze 
śmiercią żnakomitego kompozytora 
społeczeństwo nasze ponosi niepowe
towaną stratę nie tylko na polu mu
zycznym, lecz w Zmarłym traci Wiel
kiego Człowieka-patriotę.

W zbiorach Biblioteki Miejskiej 
znajdują się ofiarowane jej i dedy
kowane przez Zmarłego bezcenne rę
kopisy m. in. słynna „Rota"; hymn 
„Króluj nam, Chryste..."; wyjątki

Bei upowaśniema
. W związku z naszymi notatkami 
w nr 17 z dnia 18 bm. pt. ,,Co się 
stało ze Starym Frycem?" w nr 18 
z dnia 19 bm. pt. „Czy Bydgoszcz od. 
zyska pomnik Sienkiewicza ?“, Za
rząd Miejski wyjaśnia co następuje:

Zburzony pomnik „Starego Fryca" 
został sprzedany dnia 8 czerwca 
1945 r. bez wiedzy Prezydium* Za
rządu Miejskiego przez ówczesnego 
decernenta Wydz. Budownictwa Miej
skiego, byłego wiceprezydenta p. inż. 
Weyhera firmie Józef Zawitaj, Od
lewnia Brązu i Mosiądzu. Firma po
wyższa zapłaci ła za spiż z pomnika 
po 13 zł za 1 kg i wobec tego uzyska

no za 740 kg kwotę zł 9620, która 
została wpłacona przez firmę Zawi
taj do Gł. Kasy Miejskiej.

Jak z powyższego widać, sprzedaż 
pomnika została przeprowadzona 
przez byłego wiceprezydenta inż. 
Weyhera bez upoważnienia Prezy
dium Zarządu Miasta, a kwota uzy
skana ze sprzedaży nie może być w 
żaden sposób tłumaczona krytycz
nym położeniem miasta, gdyż 9.620 
zł nie uratowały jego stanu finanso
wego.

Prezydent Miasta
(—) J. Twardzicki

Zniesienie ograniczenia 
w zużyciu energii 

elektrycznej
W związku z całkowitą poprawą 

sytuacji węglowej, z dniem dzisiej
szym znosimy wszelkie ograniczenia 
w zużyciu energii elektrycznej.

Bydgoszcz, dnia 21. 1. 46 r. 
Zjednoczenie Energetyczne Okręgu 

Pomorskiego
(—) inż. J. Bijasiewicz 

Dyr. Techniczny 

zadań WKO jest uruchomienie szkół 
przy wszystkich gminach, a nadto o- 
tworzenie większej ilości szkół 4—8 
klasowych. Pomorzu brakuje rów
nież przeszło 900 nauczycieli. Niepo
kojącym zjawiskiem jest mała ilość 
kandydatów do zawodu pedagogicz
nego. Przeprowadzane kursy mają 
tempo przyśpieszone, aby wypełnić 
jak najprędzej luki. Na Pomorzu 
szkoli się systemem normalnym tylko 
11 kandydatów. W Bydgoszczy i w 
Toruniu istnieją również wyższe 
kursy dla nauczycieli. Około 100 
szkół jest nieczynnych. Uczęszcza do 
szkół obecnie 13 roczników. Stosu
nek uczących się w szkołach powsz. 
wygląda następująco: Klasa I — 

;26®/e uczącej się młodzieży, II —
27»/o, III — 22«/o, IV — 16«/., V — 
5»/o, VI — 2»/o, VII — l»/o. W każ
dej klasie znajduje się przeciętnie 
około 30% młodzieży we właściwym 

ze słynnej opery „Legenda Bałtyku"; 
fragment z opery „OnSraszek"; hymn 
do słów „O, polski kraju święty" — 
Władysława Bełzy.

Rękopisy powyższe, pieczołowicie 
przechowywane, umieszczono obecni <• 
w gablotkach Wypożyczalni Bibliote
ki. Miejskiej, by dać możność szero
kiej publiczności zapoznania się z 
twórczością znakomitego kompozy
tora.

Wystawę przygotowała p. Maria 
Wierzbicka — wicekustosz Bibliote
ki i mgr. Klara Sarnowska.

; Cł* :
ORGAHIZACJł BYDCOtKlCH 

Praca działu rolnego 
„Społem41

BYDGOSZCZ. Według sprawozdań 
Działu Rolnego „Społem", zebrano 
na Pomorzu w roku sprawozdaw
czym 1945 — 46.760 t zbóż chlebo
wych, przekraczając nałożony kon
tyngent o 35%. Ziemniaków zebrano 
ogółem 44.607 t, zbóż siewnych do
starczono 6.000 t, strączkowych i ole
istych 1.300 t, pasz 2.500 t, wełny

wieku, resztę stanowią starsi. Mała 
ilość uczniów w wyższych klasach za
hamuje na kilka lat dopływ młodzie
ży do szkół średnich. W woj. Po
morskim istnieje w obecnej chwili 
46 czynnych gimnazjów. Najważniej
sze potrzeby ich zostały zaspokojone.

W dalszym ciągu referatu mówca 
poruszył sprawy budżetowe. Pań
stwo nie może zaspokoić wszystkich 
potrzeb szkolnictwa, muszą więc 
przyjść z pomocą samorządy i org. 
polityczne i społeczne. Następnie dr 
Skopowski wysunął wniosek pomocy 
dla zdolnej, niezamożnej młodzieży 
przez powołanie do życia Wojewódz
kiej Komisji Pomocy Dzieciom i Mło
dzieży, która przeprowadzi zbiórkę 
pieniężną na terenie całego Pomo
rza. Koszty odbudowy szkół pomor
skich obliczono na 60 milionów zło
tych, z czego 6-tą część została już 
wydana. ZNP przygotowuje akcję 
przeciwdziałającą demoralizacji mło
dzieży, zwłaszcza młodzieży szkół 
średnich.

W dyskusji poruszono m. in. spra
wę odbudowy szkolnictwa, zasiłków 
dla wdów po nauczycielach, kursów 
dokształcających w mieście i na wsi 
projekt podatku oświatowego. Dalej 
wyjaśniono sprawę opóźniania wypła
ty poborów nauczycielskich i brak 
uczniów w rzemiośle.

Na zakończenie utworzono Komi
sję Opieki nad Dziećmi i Młodzieżą 
upoważniła Kuratorium Szkolne do 
przeprowadzenia zbiórki na potrzeby 
zdolnej ale biednej uczącej się mło
dzieży, zastrzegając sobie kontroię 
i wgląd do przeprowadzanej akcji.

i (zz.)
i...... iii .. ......■■■im i»ni» m im iiimw
surowej ponad 25 ton.

Z artykułów przem. rozprowadzo
no maszyn roln. wyrobów żelaznych 
i żelaza wartości około 13 mil. zł Ma
teriałów Ludowi., szkła, cementu i 
papy .dachowej dostawiono kilka wa
gonów, nawozów sztucznych około 
5.000 t. Niezależnie od powyższych 
danych rozprowadzono w terenie w 
ramach Akcji Specj. towaru na ponad 
6 mil. zł, towarów zaś poniemieckich 
na akcję premiową wartości około 1 
mil. zł.

W bieżącym roku gosp. wypłacono 
rolnictwu na podstawie tzw. czeków 
niebieskich 26 mil. zł, premii zaś 
zienm i premii węgl. wypłacono rol
nikom ponad 27 mil. zł.

Obroty „Społem" osiągnęły ponad 
60 milionów zł. (a)

POŚWIĘCENIE
NOWEJ PLACÓWKI HANDLOWEJ

W lokalu dawn, restauracji' „Pod 
Bukietem" przy Al. 1 Maja 42 nastą
piło w ub. sobotę otwarcie nowej pla
cówki handlowej pod firmą J. Berent. 
Firma prowadzi działy: radiowy i 
biżuterii, przy czym kierownikami 
działów są fachowcy.

Po poświęceniu nowej placówki 
przez ks. Stasiaka gospodarze ser. 
decznie podejmowali zaproszonych 
gości. Nowej placówce — Szczęść 
Boże!

SAMOPOMOC CHŁOPSKA ZAJMU
JE SIĘ TAKŻE i OGRODNICTWEM
BYDGOSZCZ. Związek Samop. 

Chł. na woj. pomorskie przystąpi! do 
zebrania danych o stanie sadów i 
sżkółek drzew ow rcowych w powia
tach i na resztówkach. W okresie zi
mowym bodzie ustalony w porozumie
niu ze Zw. Sam. Chł. plan sieci szkó
łek na resztówkach oraz wyznaczone 
zostaną resztówki, które będą mogły 
prowadzić inspekty, kwiaciarstwo, 
warzywnictwo oraz rozsadniki. *\

KAMA WZNOWIŁA PRODUKCJĘ
BYDGOSZCZ. Znana fabryka mar. 

molady i soków owocowych „Kama" 
w Bydgoszczy wznowiła produkcję. 
Przewiduje się wyprodukowanie w 
styczniu 30 t marmolady. Ponieważ 
urządzenia fabryczne są częściowo 
zniszczone, a maszyny zużyte, pro
jektuje się na wiosnę gruntowny re
mont urządzeń. W kampanii letniej 

i przewiduje się wyrób marmolady, so
ków i moszczów owocowych. (a)

Mistrzostwa m. Bydgoszczy 
W BOKSIE

W dniach 26 i 27 bm.’w rocznicę 
oswobodzenia naszego miaśta odbę
dą się pierwsze po 6-ciu latach mi
strzostwa bokserskie m. Bydgoszczy. 
Udział brać mogą zawodnicy tak sto
warzyszeni jak również i niestowa- 
rzyszeni.

Przypominamy, że termin zgłoszeń 
upływa z dniem 24 bm. Kierować je 
należy do Pom. O. Z. B. przy Al. 
1 Maja 29, III ptr. w g. od 8—15.00.

UWAGA SZACHIŚCI!
Codziennie w godzinach popołud

niowych odbywają się towarzyskie 
rozgrywki szachowe w RDK, Al. 
1 Maja 14. Szachy wydaje się tym
czasowo przy bufecie restauracji. 
W najbliższym czasie rozpocznie 
się turniej o mistrzostwo m. Byd
goszczy.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
czwartek, dala 24. stycznia

7,00Transm. z Warsz. 8-15 Progr. 
8.20 Wiadom. miejsc. 8.25 Muzyka 
rozrywk. 9.10 Program dla radio
węzłów. 12.00 Transm. z Warsz. 
1330 Pogad. rolnicza A. Pochwatki. 
13 40 Muzyka rosyjska. 13-50 Skrz. 
poszuk. rodzin. 14 00 Muzyka ros. 
14.10 Wiadom miejsc. 1^.15 Kron. 
pom 1425 Przegl. prasy. 14-35 Spra
wozdanie z V. Kongresu Str. Lud. 
14.45 Muzyka dawna. 16 00 Transm. 
z Warsz. 17 30 Myśl demokrat. w 
literat, polskiej. 17.45 Sławni śpie
wacy. 18-00 Transm. z Warsz. 18.20 
Opow. Fr. Grotta pt. „ślepy Traf". 
18-30 Muz. kam. 19.00 Konc. reki. 
19.15 Toruń na antenie bydg. 19 30 
Transm. z Wąrsz. 21.00 Konc. życz. 
21.30 Skrz. posz. rodzin 21-40 Trans, 
z Warsz. 22.00-„O Toruniu" w opr. 
Cz. Nowickiego. 22.10 Muz. tan. z 
udz. Z. Jarugi (śpiew). 23.00 Progr. 
na jutro, zakończ.

Wędrówka ;
Reportaż IKP z placówek Pow. Od

PUNKT ETAPOWY
Powiatowy oddział PUR mieści się 

w lokato przy tri. Dworcowej 47. Trzy 
piętrowy dom czyni wrażenie mrowi
ska. Repatrianci, przesiedleńcy, po
wracający z obozów hitlerowskich i 
setki innych interesantów przewijają 
się codziennie przed urzędnikami, by 
zasięgnąć porady, doznać pomocy ma
terialnej i moralnej. Kierownik Od
działu mgr. A. Bohdanowicz chętnie 
udziela nam informacji o wynikach 
dotychczasowej pracy, zamiarach na 
przyszłość, troskach i bolączkach. W 
październiku ub r. nastąpiła reorgani
zacja PUR'u, w wyniku' czego referat 
osadnictwa przyłączono do Pow. Od
działu, cc usprawniło pracę, a osad
nikom zaoszczędziło chodzenia od 
„Annasza do Kaifasza". W obecnej 
chwili jest 8 referatów: m.in. ogólny, 
etapowy, osadnictwa itd, a kierowni
cy poszczególnych oddziałów podlega
ją właśnie naszemu informatorowi, 
p. mgr. Bohdanowiczowi. Pracowni
ków umysłowych i fizycznych jest o- 
gółem 72. Urzędnicy pracują z samo
zaparciem, bo oprócz kartek żywno
ściowych i bezpłatnych obiadów nie 
otrzymują żadnych przydziałów, a po-

••• PUR -ze
Iz. Państw. Urzędu Repatriacyjnego 
bory są niewysokie, a w zamian za to 
— ileż to muszą wysłuchać skarg, na
rzekań i niemiłych słów od petentów, 
którym się wydaje, że PUR nie chce 
załatwiać ich prośby, nie rozumiejąc, 
że „nie wszystko można co by się 
chciało”.'

M) TYSIĘCY INTERESANTÓW
Przez 4 schroniska PUR przewinęło 

się od marca do stycznia br. około 
10.000 ludzi. Pow. Oddział udziela 
opieki doraźnej, pomocy finansowej, 
lekarskiej, żywnościowej, pomocy w 
osiedlaniu się na gospodarstwach rol
nych. miejskich itd.

Wydatki Pow. Oddz. do końca 
grudnia ub. roku wynoszą 2.392.311,20 
z czego na zapomogi doraźne dla 
2.041 rodzin wydano 894.000. Ponadto 
rozdano najbiedniejszym 294 m fla- 
neli, materiałów ubraniowych itp. Na 
wyżywienie i opiekę sanitarną wyda
no 637.921,80 zł. Bezpłatnych porad 
lekarskich udzielono 4.122. Niezamoż
ni otrzymują lekarstwa zupełnie bez
płatnie, jak również skierowuje się 
ich do szpitali i specjalistów na koszt 
PUR. W czasie swojej pracy Pow. 
Oddz. osiedlił na gospodarstwach

miejskich 1305 rodzin i 2,622 na wiej
skich. Około 300 rodzin otrzymało już 
tytuły własności.t

TYM, KTÓRZY MARZYLI...
s Sprawą niezmiernie ważną i pilną 

jest dotychczas nieuregulowana kwe
stia przepustek indywidualnych. Dzie-- 
siątki osób, które, wracając z Niemiec 
przyjechały do Bydgoszczy w poszu
kiwaniu rodzin i dowiedziały się, że 
poszukiwani mieszkają obecnie w wo
jewództwach centralnych, jak również 
przesiedleńcy, którzy chcieliby poje
chać do domu po rodzinę i dobytek, 
odchodzą z biur zniechęceni i roz
goryczeni, gdyż PUR powtórnych 
przepustek wydać nie może i nie ma 
prawa, chyba na Zachód! Sprawa ta, 
pomimo interwencji w Min. Kom. 
utknęła na martwym punkcie i od pół
tora miesiąca ucichła... A już chyba 
byłby najwyższy czas dać możność 
ujrzenia swych bliskich tym, którzy 
marzyli o tym w ciągu kilku lat pod 
knutem bestialskich zwyrodniałców, 
a nie zmuszać, jak to się zdarzało, do 
żebraniny... na bilet kolejowy.

Niemało też trosk sprawiają siero
ty, starcy i niezdolni do pracy. Opie
ka Społeczna jest przeładowana, a 
pomoc PUR nie może trwać wiecznie

■ Tak w ogólnych zarysach wygląda 
praca Pow. Oddz. PUR. Żeby się prze

konać jak wyglądają kuchnie i jakość 
obiadów wydawanych na dworcu, u- 
dajemy się na stację przetokową, 
gdzie stoi tzw. f

BIAŁY DOMEK
Tu mieszczą się: punkt sanitarny, 

gdzie w ciągu 24 godzin dyżuruje le
karz i siostra, udzielając doraźnej 
pomocy lekarskiej i tutaj też mieści 
się biuro, referatu transportowego 
Kancelaria czynna jest całą dobę 
przyjmowaniem transportów, kierowa
niem poszczególnych wagonów na Za
chód, Południe i Północ, udzielaniem 
informacji i kartek na otrzymanie, 
chleba, kawy i obiadów zbiorowych, 
a także indywidualnych. O 100 me
trów dalej znajduje się

KUCHNIA PUR’u
a przed nią nieodzowny... ogonek Po 
kilku pytaniach od p. Witolda Sadkow
skiego dowiadujemy się, że jest on 
kierownikiem stołówki i obu kuchen 
Ta właśnie, w której się znajdujemy, 
czynna jest całą dobę. W każdej 
chwili po przyjęciu transportu, wy
daje się kawę, chleb lub obiady, któ- 
tych do 1 stycznia br. wydano 215 
tysięcy. Dzisiaj jest krupnik z karto
flami na mięsie. Zaglądamy do kotła 
Zgadza się. Gęsta, tłusta smaczna zu
pa. Po drodze na dworzec osobowy,

gdzie znajduje się druga kuchnia, za
chodzimy do świetlicy, prowadzonej 
przez Urząd Informacji i Propagandy. 
I tutaj jest urzędnik PUR'u. Pracują 
na dwie zmiany......w piątek i świą
tek”... Informatorzy podają adresy 
biur, przypominają o porze posiłku 
itd. W świetlicy jest czysto, ciepło, 
na stołach leżą pisma i gazety.

W końcu trzeciego peronu znajduje 
się v

JESZCZE JEDNA KUCHNIA
Kotły buchają parą. I tu także każę 

ciekawość reporterska zajrzeć do 
środka. Jeden zawiera kawę, dwa in
ne z fasolą, gotowaną na szpikowych 
kościach i amerykańskim mleku. Rze
czywiście smaczna ale... czy smakuje 
tym innym? Pytamy jednego z skon- 
sumujących o miejsce pochodzenia. 
Ten z sandomierskiego, tamten z lu
belskiego, a trzeci z Wilna.

— A czy zupa smakuje? '
— Och, panoczku. Po dwóch tygod

niach jazdy w źle opalonym wagonie! 
Daj Boże, żeby nigdy nie była gorsza.

Tak, to jest prawda. Ze swej strony 
możemy tylko życzyć, aby nie tylko 
nie była gorsza, ale coraz lepsza. Co 
znaczy łyk gorącej strawy wie tylko 
ten, kto sam się tulił do zimnej ścia
ny wagonu i odżywia! kawałkiem 
suchego chleba... Edra
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AUTO-WOSZ Akcesoria samwhodowe i motocyklowe 
Bydgoszcz, Jagteil. 59, telef. 34-76 
Gdynia, Abrahama 41

ILUSTROWANY
9 KURIER POLSKI

Jestełmy wyłącznie uprti- 
włteni do przyjmowania ogło- 
S9MA dła Spisu abonentów «!mI 
telefoniczny eh Dyrekcji Poczt 
i Telegrafów w Gdańsku 
obejmującego miasta Województw 
Gdańskiego i Pomorskiego na 
rok 1946 W1r

Ifew tiara i Reklam
„Wspólnota"

ODDZIAŁY:
GSYNIA, Pocztowa Nr 8. tol. H4-85
SOPOT. Grunwaldzko Nr «a, tal. 571-36

Olefarml®
w mieście powiatowym na Po- 

u morzu, czynna — o . zdolności 
n przeróbki na dobę jednej tonny 

surowca od zaraz na sprzeda:

Zgłoszenia pod „Olejarnia" dc 
■lustr. Kur. Polsk. w Bydgoszczy

kupi kaidą lloió fabryka gilz 

„SOKÓŁ", IśeŻ, ul. Gdańska 111 
Przy ofertach załączyć próbkę i cenę. 967r

MAŚĆ

P-ra HEBDY
OD ŚWIERZBU 

znana ze swe akości i skuteczności 
Zupełnie nie órudzi ciała I bielizny 

ADAC W A l KA- < JROuERiACr
Labor. Chemicz.-Farmaceut. j 
T-wc HEBDA- Warszawa

KaBw»T „TĘCZA"
SpdldzleWo Procy Muzyków

Aleje 1 Maja 105 11«

zaprasza wszystkich Spół
dzielców i swoich Sympatyków na

czwartek 
artystyczny.

w dniu 24. f. 46. Początek o godz. 17

„USałlyk”
Wędzarnia Ryb i Wytwórnia Konserw i Marynat
Poznan, Kantaka 7, fel. 27-63

Na marginesie

Poważne
Jak wielkie są kłopoty władz oku

pacyjnych w Niemczech, świadczy 
(wiadomość podana przez jedną z an

gielskich radiostacji, żę dla podnie
sienia poziomu widowisk kultural- 

I nych i urozmaicenia repertuaru, znie-! 
I siono zakaz swobodnego przejazdu 
i artystów z jednej strefy okupacyjnej 
' do drugiej. W teatrach i widowi

skach zaznaczył się podobno brak ta
lentów i trzeba byio pomyśleć o za
pewnieniu Niemiaszkom odpowie
dnio wartościowej strawy duchowej...

Jakoś nic władzom okupacyjnym 
nie mówią skrytobójcze morderstwa 
popełniane na żołnierzach armii o- 
kupacyjnej przez fanatyków niemiec
kich', nic nie mówią sprawozdania z 
procesu norymberskiego, ani głosy 
prasy o okrucieństwach popełniaj 
nych przez „poczciwych" Niemców w 
krajach okupowanych.

Nie można zaprzeczyć, że i Niem
cy mieli dużo „sentymentu" do urzą
dzania widowisk, a im większy był 
talent zbrodniczy inicjatorów, tym 
widowiska te były krwawsze, tym 
większy miały rozmach. Z talentu te
go zasłynęli zwłaszcza w Polsce, 
gdzie jak kraj nasz długi i szeroki, 
w każdym miesteczku ludność zmu-

kłopoty 
szona była przyglądać się masowym 
mordom i egzekucjom, nie mówiąc o 
innych „widowiskach", jak wysie
dlanie starców i dzieci prży 30 sto
pniowym mrozie, kiedy nawet pie- 
rzynki dia dziecka nie wolno było za
brać.

Dalecy jesteśmy od tego, aby ko
muś źle życzyć, ale gdyby się tylko 
Hitlerowi było udało wedrzeć na tę 
„kleine Insel" i utrzymać na niej, cho
ciażby przez 4 tygodnie, to napewno 
inne byłoby dziś zdanie władz okupa
cyjnych, które dziś tak bardzo tro
szczą się nawet o strawę duchową 
dla swoich niedoszłych katów! (fa)

Wydanie dzieł Stalina
MOSKWA (PAP-G). Agencja 

TĄSS donosi, że centralny., komitet 
partii Związku Radzieckiego posta
nowił wydać dzieła Stalina, które u- 
kazały się pomiędzy rokiem 1921— 
1946 i zawierać*będą 16 tomów. To
my będą się kolejno ukazywały w 
1946, 1947 i 1948 r. Każdy tom po
przedza przedmowa oraz kronika ge
ograficzna. Przedmowę do pierwsze
go napisał autor. Większość dzieł, sta-.

nowiących pierwszy tom była opu* 
blikowana w nielegalnej prasie rewo
lucyjnej oraz w tajnej prasie gru
zińskiej. Ogółem dzieł jest 5.000 
egzemplarzy.

Skazanie na śmierć 
generałów czeskich

PRAGA (PAP-ms). Skazano tu 
na karę śmierci 2 generałów czeskich 
oskarżonych o zdradę stanu. Skazani 
na śmierć generałowie starali się u- 
tworzyć legion ochotniczy przy boku 
Niemiec do walki przeciwko Rosji.

Dożywianie dzieci 
niemieckich

BERLIN (ZAP). IV najbliższych 
dniach wyjeżdża z francuskiej stre
fy okupacyjnej Berlina 3.000 dzieci 
do Freiburga (Breisgau w strefie 
francuskiej) na wypoczynek i doży
wienie. Władze wojskowe stawią w 
tym celu dwa pociągi.

Jeszcze jeden niewinny
BĘRLIŃ' (ZAP), Aresztowany fo

tograf Hitlera, Hoffmann, jest do
brej myśli, gdyż zapewnia, że jest on 
niewinny. Nawet olbrzymi majątek, 
to — zdaniem Hoffmanna — owoc 
jego uczciwej pracy. Stwierdzono, że 
Hoffmann miał m. in. 5 posiadłości 
wiejskich i 19 samochodów.

HURT! DETAL!
poleca (72ł r

żywe i wędzone ryby, konserwy, 
marynaty > inne artykuły rybne

Ogłoszenie nieograniczonego przetargu ofertowego
Wydział Komunikacyjny Urzędu Pełnomocnika Rządu R. P. na 

okręg Pomorze Zachodnie w Koszalinie ogłasza nieograniczony prze
targ ofertowy na rozebranie prowizorycznych drewnianych mostów 
drogowych przez rzekę Odrę.

Przetarg obejmuje rozbiórkę niżej podanych mostów:
1. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 697.000
2. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 651.000
3. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 645.000
4. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 643-700
5. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 640-000
6. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 634000
7. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 632 900
8. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 630.900
9. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 628-500

10. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 621.000
11. Most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 618.000-

Potrzebne do przetargu podkładki ofertowe oraz warunki tech
niczne są do pobrania w biurze Wydziału Komunikacyjnego w Ko
szalinie.

Przetarg odbędzie się dnia 5 lutego 1946 r. o godzinie 12-tej w 
biurze Wydziału Komunikacyjnego w Koszalinie

Do tego terminu należy składać w Wydziale Komunikacyjnym 
w Koszalinie oferty w zalakowanej kopercie na każdą z wymieni/ - 
nych robót osobno z napisem „Oferta na rozebranie prowizorycznego 
mostu drewnianego przez rzekę Odrę w km.......“. Do każdej oferty
należy dołączyć kwit na złożone w Kasie Skarbowej w Koszalinie 
wadium. Wysokość wadium wynosi 2% oferowanej kwoty.

Wydział Komunikacyjny zastrzega sobie prawo odbioru oferty, 
zmniejszenia robót lub unieważnienia przetargu.

Za Pełnomocnika Rządu R. P. na okręg Pomorze Zachodnie
(—) inż. Jan Amon

Naczelnik Wydziału Komunikacyjnego

Maszyny do szycia sprzedaje — 
kupuje Skład Maszyn, Bydgoszcz. Po
morska 21, (wejście z ul. Śniadec
kich).______________________ [1152

Tygle grafitowe 200 kg pojemności 
poleca Fr. Kujawski, Toruń, Gru
dziądzka 29/31. [969
normalne paszczowe, graniczne-dwu-

Ważne dla fabryk. Sprawdziany 
normalne paszczowe, graniczne dwu
stronne, graniczne - trzpieniowe, śre- 
dnicowe-różnicowe poleca Fr. Kujaw
ski, Toruń, Grudziądzka 29/31. [970

Włosie końskie (ogony od 40 cm 
długości) kupuje Drążkowski i Ska, 
Bydgoszcz, Wyzwolenia 1, przy PI. 
Teatralnym. _________ [1119

Skład przyborów fotograficznych 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22, stale za
kupuję wszelkie materiały fotogra
ficzne, aparaty, filmy, klisze i opty- 
kę — dobrze płaci.___________ [1151

Odstąpię herbaciarnię z urządze-

Akwizytorzy, akwizytorki dobrze 
zarobią. Dejewski, Łódź, Abramow- 
skiego 37/4,__________________ [896

Państwowa Stacja Traktorów Sta
rogard Woj. Gdańskie poszukuje od 
zaraz buchaltera—bilansistę z wyna
grodzeniem wg VI stopnia uposażeń, 
stołówka na miejscu. [954

Dr L. Lenczewski choroby kobiece 
i akuszeria. Obecnie Łódź, Sienkie
wicza 51, m. 8. Przyjmuje od 3—7.

-  [948
Jazz-perkusista, rutynowany, hu- 

mor-śpiew, werwa. Wolny 1-go. Of. 
Toruń, Krasińskiego 22/24, m. 91, 
Jezierski. [968

Dr FRYCKYNSKI, choroby kcbic- 
ce, akuszer — Bydgoszcz, Dworco-

12'4.  |1B)|
Fotc-uperator laborant potrzebny, 

wynagrodzenie dobre. Foto-tenus. 
Bydgoszcz. Al. ł Maja 22. [1010

Uwaga FOTOGRAFOWIE 
iiifłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinHiHiitiiiiiiiiiiiiHiiun  

w hurcie polecamy art. fotograficzne 
orowincja za- zaliczeniem

Radio, Foto, Kino, Sprzęt

Bydgoszcz, Si. Rynek 20, lei. 1865

POSZUKIWANIA

Poszukuję repatrianta Rukowicza 
Kazimierza przybyłego z Wilna — 
Szwagier Miłosz, zamieszkały Szcze
cinek. Toruńska 15. [950

Syna Dubiago Aleksandra poszu
kuję. Zgłoszenia kierować Koszalin, 
Plac Gwiaździsty 10. [963

Ogłoszenie nieograniczonego przetargu ofertowego
Wydział Komunikacyjny Urzędu Pełnomocnika Rządu R. P. na 

okręg Pomorze Zachodnie w Koszalinie ogłasza nieograniczony prze
targ ofertowy na usunięcie względnie podniesienie zniszczonych kon
strukcji żelaznych mostów drogowych.

Przetarg obejmuje niżej podane mosty:
1. Most Poniatowskiego (Baumbriicke) na Odrze Zach, w Szczecinie 
2- Most Dworcowy (Bahnhofsbrucke) na Odrze Zach, w Szczecinie 
3. Most na Odrze Wschodniej (Zollbriicke) na drodze Dąb—Szczecin 
4- Most na autostradzie Odra Zachodnia km rzeki Odry 727.959
5. Most na autostradzie Odra Wschodnia km rzeki Odry 727.950
6. Most w Gryfinie Odra Wschodnia km rzeki Odry 717.809
7. Most w Gryfinie Odra Zachodnia km rzeki . Odry 717.809
8. Most pod Swiecem (Szwedt) na Odrze WSch. km. rzeki Odry 690.500 
9- Most pod Hohenwatzen km rzeki Odry 662-00.

Roboty będą wykonane w dwóch etapach. Pierwszy etap obejmu
je częściowe usunięcie przeszkód z mostu rzeki celem umożliwienia 
spływu lodów. Drugi etap obejmuje ukończenie przewidzianych prze
targiem robót.

Potrzebne do przetargu podkładki ofertowe oraz Warunki tech
niczne są do pobrania w biurze Wydziału Komunikacyjnego w Ko
szalinie w godzinach urzędowych.

Przetarg odbędzie się dnia 5 lutego 1946 r. o godzinie 10.30 w biu
rze Wydziału Komunikacyjnego w Koszalinie.

Do tego terminu należy składać w Wydziale Komunikacyjnym 
w Koszalinie oferty w zalakowanych kopertach na każdą z wymie
nionych robót osobno z napisem -„Oferta na wydobycie zniszczonej 
konstrukcji mostu drogowego na km....... “.

Do każdej oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie Skai- 
bowej w Koszalinie wadium w wysokości: do 1 mil. 2 ’/o, do 5 mil. — 
l,5’/o, ponad 5 mil. — 1%.

Wydział Komunikacyjny zastrzega sobie prawo odbioru oferty, 
zmniejszenia robót lub unieważnienia przetargu.

Za Pełnomocnika Rządu R. P. na okrąg Pomorza Zachodnie
(—) Inż. Jan Amon

Naczelnik Wydziału Komunikacyjnego

niem w śródmieściu. Toruń, Zgłosze- 
nie Nr 03 IKP, Toruń. ______[971

Piecyk kaflowy do sprzedania. Byd- 
goszcz, 20 Stycznia 2, m. 6. [1144

TEODOLITY Wilda — Zeis
sa — Arytmometry, Cyrkle, Sprzęt 
geodezyjny, Planimetry, Taśmy — 
Łaty — kupimy natychmiast — 
Warszawa, Marszałkowska'\79, Ma
rian PUjdak.

OPAKOWANIA blaszane gotowe 
i na zamówienie, tarki kuchenne- 
hurtowo. Przedstawicielstwo Wro
cławskiej Fabryki — Łódź, Piłsud
skiego 65, m 19. |879r

Drogerzyści — Kleinol każdej 
ilości — wszelkie numery, Poznań. 
Szamarzewskiego 30. [934r

SMAR do pasów i nart oraz 
wszelkie chemikalia techniczne — 
poleca hurtowo i detalicznie- firma 
„Technochemia**,. Łódź, Narutowi
cza 16, fel 133-50. (878r

„Rybak" — sieci, sznury, haczy
ki, bawełna rybacka, buty gumowe, 
barometry, lornetki. Gdynia, Świę
tojańska 47 I884i

Wydzierżawię budynek pod małą 
Garbarnię. Oferty: IJ\P—Bydgoszcz 
pod „1073“ ’ (1073
------------------------------ ,------------------

Futra damskie, męskie, Usy 
skórki różne: wyprawione i me* 
wyprawione, materiały włókien
nicze. galanterię skórzaną kupu
jemy — sprzedajemy, Gdynia 
Świętojańska 36 J80U

Fabryka Papieru i Kartonów 
,,Marysiu" pod- Zarządem Państwo
wym. Hlondów (dawn Arnsdorf), 
pow Jelenia Góra natychmiast za
trudni: 1 kierownika produkcji, 
6 maszynistów maszyny papierni
czej, 3 majstrów zmianowych. 6 
maszynistów maszyny parowej 
3 mielarzy holendrowych, 6 egza
minowanych palaczy kotłowych, 
3 elektrotechników, 2 bobiniarzy 
na karton Reflektuje się tylko na 
siły fachowe. Mieszkanie I cało
dzienne utrzymanie zapewnione. 
Fabr. Papieru i Kart. „Marysia ‘

(—-I Dvr Kaz Kamiński (795r
Fabryka Papieru i Kartonów „Ma- 

rysin" pod Zarządem Państw. Hlon 
dów (dawn. Arnsdorf) pow. Jelenia 
Góra poszukuje i zatrudni byłych 
pracowników Fabryki Kartonów w 
Albertynie koło Słonima (woj. nowo
grodzkie) 1. Sosnę Stanisława, 2.Su. 
biela Jana, 3 Stankiewicza Edwarda, 
4 Krysiaka Józefa, 5. Siemaszkę 
Adama, 6. Machnickiego, 7. Salitę 
Jana i pracowników Fabryki Papie
ru w Nowych Workach pod Wilnem: 
1. Ciechanowicza Bolesława. 2. Sie
maszkę Pawła, 3. Mielduna Piotra, 
4. Sorokę Jana. 5 Czaplińskiego An. 
toniego 6 Lachowicza Albina, 7. Ba- 
hicza Stanisława, 8. Dajnowskiego 
Kazimierza Mieszkanie i całodzienne 
utrzymanie zapewnione natychmiast 
no objęciu pracy. (794
Fabr. Papieru i Kartonów „Marysin*

(—) Dyr. Kazimierz Kamiński

UNIEWAŻNIENIA

Do powracających z Rosji. Kto 
wie o losie Sokołowskiego Władysła
wa, mieszkaniec Wilna, powracające
go z Rosji, proszony jest donieść ojcu 
Sokołowski Wacław, Bydgoszcz, Cho- 
cimska 5/1. [1143

NAUKA

Wieczorowe lekcje angielskiego 
dla dorosłych przy M. Liceum Kupiec
kim Kopernika 1 (prof. Klejnot). No
wy kurs dla początkujących godz. 7 
od 1 lutego Kurs „English spoken 
only" również dla mniej zaawanso
wanych godz. 5, od 29 stycznia. Kla
sa 53, II ptr. Zapisy tamże godz. 5 
i 7, oraz z rana w sekretariacie. [1146

Korespondencyjne Kursy Księgo
wości. Informacje: Lublin skr. poczt. 
105. [972

ćiAIRYiłlOMALNŁ

Kawaler, zdolny fachowiec, pozna 
w celu matrymonialnym niebiedną 
pannę, wdowę, rozwódkę. Wiek, wy
gląd, miejscowość obojętna. Warunek 
— dobre serce. Wężyk, Łódź, Wól
czańska 230. [955

Inteligentna, reprezentacyjna, bo
gata poślubi mężczyznę dla nazwiska. 
Pierwszeństwo oficerowie. Sprawę 
traktuję poważnie. Oferty z pełnym 
adresem kierować: Zielińska, Poste- 
restante, Słupsk I.

Kawaler, lat 41, urzędnik kolejo
wy z majątkiem poszukuje żony z 
własną nieruchomością. Wdowa nie

H A % ił L O W E

Barwniki stale kupujemy, „Sta- 
bil“, Łódź, Piotrkowska 39, telefon 
140-25. [964

Zegarki uszkodzone, zegary, bu
dziki, maszyny do szycia i pisania 
oraz wszelkie narzędzia zegarmi
strzowskie i części skupuje stale 
„Techna". Bydg., Pomorska 7. [1150

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 17 

la niedostarczenie pisma spc;wodowanego wyższą siłą nie od
powiadamy Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

R Z H i

Młynarz mechanik doświadczony w 
pracy poszukuje posady możliwie na 
wyjazd. Zgłoszenie do IKP Łódź 
Piotrkowska 66, pod „Młynarz". [966

Poważnej placówce wydzierżawię 
dwiu 15 pokojowy, centralne ogrze-
wanie, garaż, w pięknej dzielnicy 
Bydgoszczy. Oferty IKP, Bydgoszcz 
pod „Placówka". [1142

Unieważniam książeczkę wojskową 
i inne dokumenty osobiste, skradzio
ne wraz z portfelem w Świdwinie, 
Bielewicz Maciej. [953

Unieważniam skradzione dokumen
ty na' nazwisko Bronisław Gardzie, 
lewski, Bydg. Chocimska 9. [1149

Unieważniam dokumenty na na
zwisko Sitkowski Henryk, wydane w 
Białej Podlaskiej Nr 1030. [962

ODDZIAŁY:
I WARSZAWA, ZulihsKiego d; tODZ, Piotrkowsko 66, - cel. 153-44; POZNAM, Działyńskich 8 - 
!cei. 41-57, GDYNIA-GDAŃSK w Gdyni, Abrahama 49 — tel. 270-82; KRAKÓW, Sławkowska 14, 

KATOWICE, Dworcowa 9 - tel- 336-61; SZCZECIN, Pionierów 16 - te!. 84-34; BYDGOSZCZ, 
Jagiellońska 24 (Pod Arkadami) — tel. 24-29 Pododdziały w większych miastach Polski

wykluczona. Oferty IKP, Bydgoszcz, 
„Urzędnik". [1140

Młoda wdowa po inżynierze z có
reczką pozna Pana na stanowisku, 
cel matrymonialny. Oferty IKP Byd
goszcz „1138". [1138

Blondynka, 31 lat, posiadająca 
sklep prosperujący poszukuje męża
— Pana inteligentnego do lat 40. 
Oferty z fotografią, za zwrot ręczę. 
IKP, Bydgoszcz „949". [949

OGŁOSZENIA Drobne po 5 zł za słowo Poszukiwanie rodzin 
I pracy po 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: Przed tekstem 30 zł, w tekście 25 zł, 
?o tekstem 10 zł, nekrologi 7 zł. Przetargi l ogłoszenia urzę

dowe 8 zł. Tabelaryczne I bilanse 15 zł za 1 mm.
Niedziele i święta 50% drożej.
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